明创城办〔2017〕24号

三明市创城办关于做好迎接全省文明城区
总评的通知
市区各级文明单位：

创建文明城区是三明市创建全国文明城市工作的基础。省文明委将于近期对梅列区、三元区进行第五届（2015-2017年度）全省文明城区总评工作。为充分发挥文明单位示范带动作用，积极投入辖区迎接省级文明城区总评工作，请你们立即行动，集中力量落实各项迎检工作。现将有关事项通知如下：
一、落实“门前三包”
1.包卫生整洁。负责保持门前及建筑物周边地面干净整洁，制止乱扔和乱倒等不良行为。做到门前地面无乱扔烟头、果壳、纸屑，垃圾袋装化，并自觉放在指定的存放点。

2.包绿化美化。负责门前花草树木的维护和绿化设施的监管、维护、清理，及时制止在建筑物及公共设施上乱刻乱写、乱涂乱喷、乱订乱挂等不文明行为。

3.包市容秩序。负责维护门前及建筑物周边的市容有序，做到无店外店、无乱搭乱建、无乱堆乱放、无乱停车和乱摆摊设点。

二、确保“门内达标”
1.院内环境有序。无垃圾污水、无杂草枯叶、无烟头纸屑、无家禽家畜、无乱堆乱放，无乱搭乱建。绿化美化，规划整齐，环境优美，无噪音、无喧哗。车辆有固定的停放地点，停放整齐。
2.办公环境整洁。墙壁无划痕破损，办公桌无灰尘，橱顶无杂物，文件摆放整齐，窗户明亮干净。厕所清洁卫生，无脏无溢，无异味。

3.生活环境干净。宿舍楼梯、楼顶无乱堆乱放，无乱搭乱建，下水道畅通，明沟无污水积聚，消防设施齐全，消防通道畅通。

三、积极参与共建
1.开展社区整治。各文明单位的社区共建理事长单位要牵头组织成员单位和挂点单位深入社区开展巡查整治。各级文明单位要率先垂范，在做好自身“门前三包，门内达标”工作基础上，积极参环境整治、文明劝导等社区共建志愿服务活动，抓好薄弱环节的整改提升和巩固工作。

2.营造创城氛围。各文明单位要按照梅列、三元两区创城办统一部署，进一步加大创城工作宣传力度，结合测评体系问卷调查内容，深入社区楼院开展宣传教育，加大公益广告宣传，完成公益广告设置工作。
3.解决难点问题。各社区共建理事会成员的文明单位要于12月1日前，针对各社区创城工作问题清单，集中人力、物力、财力，为共建社区解决难点问题。
请各文明单位要认真按照上述要求对本单位所属的办公场所、宿舍、食堂等场所的门前公共秩序、卫生保洁、楼道堆放、室内吸烟等问题进行全面自查整改，于12月3日前全部落实到位。市委文明办将整治情况纳入文明单位动态管理。
三明市创建全国文明城市工作指挥部办公室
                     2017年11月28日
抄报：市创城指挥部总指挥、副总指挥
PAGE
- 3 -